<sup>1</sup> Citons quelques fragments : Prima et optima pietatis in parentes magistra est natura. Hæc nullo vocis ministerio, nullo usu litterarum indigens, propriis viribus caritatem parentum pectoribus liberorum tacitè infundit.

Pages 269-270. On a dit beaucoup trop de mal du moyen âge, comme maintenant on en dit trop de bien, en voulant trouver parfait tout ce qu'il renferme. Voici le portrait que le cardinal Baronius fait du x<sup>e</sup> siècle en particulier : *Siècle de fer par sa dureté et la stérilité du bien, de plomb par la laideur de l'iniquité qui déborde, de ténèbres par la disette d'écrivains : Seculum quod sui asperitate ac boni sterilitate ferreum, malique exundantis deformitate plumbeum, atque inopia scriptorum appellari consuevit obscurum* (Ann. 900, t. 10, *Annal.*, p. 629). — Et le cardinal Bellarmin n'a-t-il pas dit également : *Seculo autem illo, quo nullum fuit indoctius et infelicius; qui mathematicæ aut philosophiæ operam daret, à vulgo magus putabatur* (*De Rom. Pontif.*, l. 4, c. 13) ?

Page 271. « Quant tout ce que l'enseignement classique raconte de nos aïeux serait vrai, est-ce le fait d'en-

Quisquis in vitâ suâ parentes colit, hic et vivus et defunctus Diis carus est. Contrâ contemptus parentum, ejus generis peccatum est, quod et ab hominibus odio habetur, et in viventibus ac mortuis à Diis damnatur ac punitur.

Ea caritas quæ est inter natos et parentes, dirimi, nisi detestabili scelere, non potest.

Omnes homines palàm prædicant primùm Diis, deindè parentibus, honorem deberi naturâ et legibus, neque liberos quidquam gratiùs Diis facere posse, quàm si benignè et alacriter cum fenore gratias referant iis à quibus geniti educatique sunt; contrâ verò nullum esse majus impietatis argumentum, quàm contemptum et neglectionem parentum. Itaque interdictum est nobis ne quid mali aliis faciamus : injustum autem et impium habetur, non semper patri ac matri ea dicere et facere quibus lætentur.

fants bien nés de dévoiler l'ignominie de leurs pères? »  
Baronius et Bellarmin entendaient autrement les droits  
de l'histoire.

Page 277. L'auteur dit que le paganisme enseigne  
la polygamie, le divorce, la haine de la virginité. Mais  
les élèves ne pourraient-ils pas également abuser de cer-  
tains passages de la Bible sur les mêmes matières? L'a-  
bus est partout sur la terre à côté de l'usage.

Page 288. Comment justifier cette phrase devant  
l'histoire? « Pendant presque toute la durée du moyen  
âge, absence presque totale de guerre générale entre les  
peuples chrétiens. »